MAPSY-09/204

Guidance and Counselling

(निर्देशन एवं परामर्शन)

M. A. Psychology (MAPSY-11/12)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-86 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the importance of guidance.
 निर्देशन की आवश्यकता एवं महत्व पर प्रकाश डालिए।
- 2. Explain the nature and function of counsellor. परामर्शदाता की प्रकृति एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 3. Explain any *two* theories of counselling. परामर्श के किन्हीं दो सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- 4. What are the different types of interviews? What precautions will you take to make the interview successful?

साक्षात्कार के विभिन्न प्रकार कौन-कौनसे हैं ? साक्षात्कार को सफल बनाने के लिये आप क्या-क्या सावधानियाँ बरतेंगे ?

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on the following: निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

1. Solution centred counselling समाधान केंद्रित परामर्श

- 2. Drama in counselling परामर्श में नाटक
- Importance of guidance निर्देशन की आवश्यकता
- Vocational guidance व्यावसायिक निर्देशन
- Morality/ethical in counselling परामर्श में नैतिकता
- 6. Group counselling समूह परामर्श
- Importance of evaluation of guidance परामर्शन के मृल्यांकन के महत्व
- 8. Problems of counsellor परामर्शदाता

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

1. Counselling psychology and psychotherapy are totally separate fields. (True/False)

B-86 **P. T. O.**

परामर्श मनोविज्ञान एवं मनोचिकित्सा पूर्णतः पृथक क्षेत्र हैं। (सत्य/असत्य)

- 3. A counsellor gives directions to a client. (True/False) परामर्शदाता क्लाइंट को दिशानिर्देश देता है। (सत्य/असत्य)
- 4. Parent and teachers are the best counsellors.
 (True/False)
 माता-पिता एवं अध्यापक ही सर्वश्रेष्ठ परामर्शदाता होते हैं।
 (सत्य / असत्य)
- 5. Guidance is a type of study method. (True/False) निर्देशन एक प्रकार की अध्ययन पद्धति है। (सत्य/असत्य)
- 6. In a counselling process the resolution of problems is ultimately done by the client. (True/False) परामर्शन प्रक्रिया में समस्याओं का समाधान अंततः क्लाइंट स्वयं करता है। (सत्य/असत्य)
- 7. Community counselling facility is provided to children. (True/False) सामुदायिक निर्देशन सेवा बच्चों को प्रदान की जाती है। (सत्य/असत्य)
- 8. The purpose of counselling is development oriented.
 (True/False)
 परामर्श का उद्देश्य विकासात्मक होता है। (सत्य / असत्य)

- 9. The responsibility of maintaining confidentiality of information comes under the general ethical responsibility of the counsellor. (True/False) सूचनाओं की गोपनीयता की जिम्मेदारी परामर्शदाता की सामान्य नैतिक जिम्मेदारी के अन्तर्गत आती है। (सत्य/असत्य)
- 10. The basic problem in the life of most of the people is the absence of an appropriate goal. (True/False) अधिकतर लोगों के जीवन की मूल समस्या यह होती है कि उनके समक्ष किसी उपयुक्त लक्ष्य का अभाव होता है। (सत्य/असत्य)